


 vývojové stupně v prvním roce života 
 Prof. Václav Vojta uvádí rozčlenění prvního roku života na     

5 základních období: 
1. holokinetické stadium 
2. přechod z holokineze do začátku cílené motoriky 
3. příprava první lidské lokomoce 
4. lidská vertikalizace 
5. pohyb člověka vpřed, bipedální lokomoce 

 
Proč je pro logopeda/logopedku tolik důležité sledovat vývoj 

motoriky v prvních fázích života dítěte? 
 



 1. – 6. týden 
 

 charakterizováno výskytem primitivních 
reflexů 



 7. – 13. týden nebo přechod ze 3. do 4. měsíce 
 

 tonická reflexologie, extenční reflexy                
a chůzový automatismus vymizí, za běžných 
okolností nejsou více výbavné 



 4. – 7., 8. měsíc 
 

 poloha na zádech: koordinace oko – ruka – 
ústa 

 uchopovací funkce ruky 
 uchopovací funkce nohy: koordinace ruka – 

noha – ústa 
 optikofaciální reflex (ROF) 
 vokalizace: prefonémy 



 8., 9. – 12., 14. měsíc 
 

 dítě je schopno převzít váhu těla zatížením dolních 
končetin a má radost, postavíme-li je na nohy 

 lokomoce: posun od nezralého ke zralému lezení, od 
chůze s oporou k prvním krokům 

 vokalizace: vertikalizace má pozitivní vliv na mluvní 
orgány (dostávají se do typicky „lidské“ pozice) 

 objevuje se tzv. „silabická echolalie“: ba-ba, ma-ma-
ma, pa-pa, ga-ga-ga 

 prudce se zvyšuje akční rádius dítěte – vliv na verbální 
komunikaci 



 12. – 14. měsíc 
 

 chůze 
 po 15. měsíci života sociální bipedální 

lokomoce (po nerovné půdě) 



 poruchy, které vznikají jako symptom tělesného 
postižení – symptomatické poruchy řeči 

 
 poruchy v důsledku nepřímého působení tělesného 

poškození (motoricky podmíněný deficit zkušeností 
postihne i řeč) 
 

 poruchy v důsledku sociálních podmínek tělesně 
postiženého dítěte (postižena sociálně komunikační 
oblast – snížená potřeba komunikovat) 
 



 zejména u osob s MO = porucha centrální 
regulace hybnosti (Kraus) 

 
Faktory ovlivňující vývoj řeči: 
 zkušenostní a řečová deprivace (menší 

možnost pohybu, poznávání okolí) 
 zanedbaná raná péče a prostředí celkově 
 zanedbaná komplexní péče 
 další přidružená postižení 

 



Narušený preverbální vývoj: 
 narušené dýchání, sání a polykání 
 slabý pláč 
 tiché nebo žádné broukání 
 chybí hra s končetinami i pudové žvatlání 
 zaostávají orální reflexy 
 citlivost dutiny ústní – hypo/hypersenzibilita 
 narušená koordinace rtů a jazyka 
 nápadné tvoření hlasu při křiku nebo pláči 
 narušený oční kontakt 
 hypersalivace 

 



 pojem zahrnuje poškození mozku a vývoje centrálního 
nervového systému v raných vývojových stadiích            
(v pre-, peri- a raně postnatálním období) 

 
 projevuje se převážně v poruchách centrální regulace 

hybnosti 
 

 z celkového počtu pohybových poruch tvoří 50-60% MO 
 



 poruchy centrálních řečových oblastí 
 postižení motorických drah 
 poruchy hybnosti mluvních orgánů 

 
 úroveň rozumových schopností 
 poruchy smyslových orgánů (sluchu, zraku) 
 celkový tělesný stav 
 prostředí 
 narušený vývoj řeči 



 poruchy respirace 
 poruchy fonace 
 poruchy artikulace 
 poruchy zvuku řeči 
 poruchy fluence řeči 

 
 narušení modulačních faktorů 
 poruchy obsahové stránky řeči 
 poruchy neverbálního chování 



 narušený vývoj řeči (opožděný, omezený) 
 

 dysartrie (anartrie) 
 dyslalie 

 
 poruchy fluence řeči 
 mutismus 

 
 narušené koverbální chování 
 poruchy způsobené přidruženými orgánovými 

odchylkami řečového efektoru (orofaciální rozštěpy, 
anomálie skusu, ...) 

 



 dysfagie 
 

 hypersalivace 
 

 omezení lexikální složky řeči na základě deficitu zkušeností 
 verbální dyspraxie (apraxie) 

 postižena schopnost získávat, zapamatovat si a reprodukovat řečové 
pohybové vzory 



LECHTA, V. Symptomatické poruchy řeči u dětí. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-
7367-433-5. 

MICHALÍK, J. a kol. Zdravotní postižení a pomáhající profese. Praha: Portál, 2011. 
ISBN 978-80-7367-859-3. 

BERANOVÁ, Z. Učíme se správně mluvit. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-274-0257-6. 
JANOTOVÁ, N. Odezírání u sluchově postižených. Praha: Septima, 1999. ISBN 80-

7216-82-6. 
Zákon č. 472/2011, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 
Vyhláška č. 116/2011, kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. 
Vyhláška č. 147/2011, kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 
mimořádně nadaných. 

 



KLENKOVÁ, J. Logopedie. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1110-9. 
KLENKOVÁ, J. Možnosti stimulace neverbálních a verbálních schopností vývojově 

postižených dětí. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-91-5. 
KLENKOVÁ, J. Terapie v logopedii. Brno: MU, 2007. ISBN 978-80-210-4463-0.  
KLENKOVÁ, J., et al. Vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností. Brno: 

Paido, 2008. ISBN 978-80-7315-168-3. 
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: s přílohou upravující 

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Edited by Jaroslav Jeřábek - 
Jan Tupý. Praha : Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2005. 126, 92 s. 
ISBN 8087000021.  

Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální. Edited by 
Jaroslav Jeřábek - Jan Tupý. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 
2008. 126, 110 s. ISBN 978-80-87000-25-0  

 



Lechta, V. Symptomatické poruchy řeči u dětí.  
Kinder ohne Lautsprache: Eine empirische Studie zum Stand der Förderung und zum 
Einsatz von Unterstützter Kommunikation an Schulen für Körperbehinderte in 
Deutschland. Loeper Literaturverlag, 2007, ISBN 978-3860592113. 

Unterstützte Kommunikation: Eine Einführung in Theorie und Praxis Broschiert. 
Kohlhammer, 2006, ISBN 978-3170192188. 

Unterstützte Kommunikation in der Sprachtherapie: Bausteine für die Arbeit mit Kindern 

und Jugendlichen. Reinhardt, München, 2012. ISBN 13: 978-3497022632. 
Sprachentwicklungsstörungen: Grundlagen, Diagnostik und Therapie. Urban & Fischer 

Verlag, 2012. ISBN 978-3437483516. 
Sprachförderung bei Kindern mit Down-Syndrom. Kohlhammer, 2010. ISBN-13: 978-

3170212930. 
Sprach- und Kommunikationsförderung bei Kindern mit Down-Syndrom: Ein Ratgeber 
für Eltern, pädagogische Fachkräfte, Therapeuten und Ärzte. Schulz-Kirchner; 2012. 
ISBN 978-3824808762. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


